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JAHON TARIXI SVILIZATSIYASIGA SHUMERLARNING QOʻSHGAN HISSASI 

 

Davidova Gulnoza Mirzakarimovna 

Farg‘ona ICHSHUI kasb-hunar maktabi Tarix fani o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola bugungi kungacha tarixiy madaniyatshunoslar va 

antropologlar uchun sir boʻlib qolayotgan eng qadimiy madaniyat - Shumer 

madaniyatining mohiyatini ochib beradi. Ushbu madaniyatning saqlanib qolgan bir 

nechta yodgorliklari nafaqat sivilizatsiyaning yuqori darajada rivojlanishini, balki 

zamonaviy antropologik muammolarni yaxshiroq tushunishga imkon beradigan ushbu 

qadriyatlarni oʻrganishni dolzarblashtiradigan idrokini ham namoyish etadi. 

Kalit soʻzlar: Shumerlar, Shumer madaniyati, qora boshli, qadriyatlar, yozuv, 

svilizatsiya. 

 

KIRISH 

Shumerlar (oʻz nomi: shum. sag-gig-ga — “qora boshli”) — shumer tilida 

soʻzlashgan Janubiy Mesopotamiyaning (hozirgi Iroq davlati) qadimgi aholisi. 

Sivilizatsiyaning paydo boʻlishi, yozuvning paydo boʻlishi, Qadimgi Mesopotamiyaning 

birinchi shaharlari va davlatlari an'anaviy ravishda ular bilan bogʻliq. 

Shumer shimoliy Akkad mintaqasiga juda oʻxshaydi, uning aholisi ularga 

"tarbiyali qirollar mamlakati" degan ma'noni anglatsada, garchi shumerlarning oʻzlari 

oʻz yerlarini "yer" yoki "qora boshli odamlar mamlakati" deb atashadi[1]. 

Shumerlar insoniyat bugungi kungacha foydalanadigan eng muhim texnologiyalar 

va innovatsiyalarni ixtiro qilishgan. Ulardan eng muhimi vaqtni hisoblash edi, 

shumerlar kunni 12 soatga, bir soatni 60 daqiqaga va bir daqiqani 60 soniyaga 

boʻlishdi. Shumerlar boshqa yangiliklar qatorida maktablar, hukumat qurilishi, 

monumental arxitektura va irrigatsiya, shuningdek, “Buyuk Toʻfon” haqidagi 

hikoyaning va boshqa “Injil” hikoyalarining eng qadimgi versiyasini qurishda kashshof 

boʻlishdi. 

Tahlil va natijalar. Mesopotamiyada amoriylar paydo boʻlganidan va almamitlar 

bosqinidan soʻng, shumerlar mavjud boʻlishni toʻxtatdilar va ularni faqat qadimgi 

yozuvchilar, shu jumladan Bibliyadagi Ibtido kitobini yozgan ulamolar bilishgan. 

Shumerlar 19-asrning oʻrtalariga qadar odamlarga deyarli noma'lum edi[2]. Shumerlar 

qayerdan kelganini hech kim bilmas edi, lekin Miloddan avvalgi 2900 yilga kelib, ular 

janubiy Mesopatamiyada mustahkam oʻrnashdi. Ushbu hududning tarixini 6 davrga 

boʻlish mumkin: 

Miloddan avvalgi 5000-4100 yillar Ubayd davri 

Miloddan avvalgi 4100-2900 yillar Uruk davri 

Miloddan avvalgi 2900-2334 yillar Ilk sulola davri 

Miloddan avvalgi 2334-2218 yillar Akkad davri 

Miloddan avvalgi 2219-2047 yillar Gutievskiy davri 
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Miloddan avvalgi - 2047-1750 yillar Ur 3-sulolasi hukmronligi davri (Shumer 

Uygʻonish davri) 

Ubayd davrida yashagan xalqlarning kelib chiqishi, madaniyati ham noma’lum, 

biroq ular oʻzlaridan keyin sirli osori-atiqalarni qoldirib, birinchi aholi punktlariga 

asos solgan, ular shaharlarga aylanib, shahar-davlatlarga aylanib, butun Uruk davrida 

gullab-yashnagan. Ilk sulola davrida qirollarning koʻtarilishi, siyosiy tizim va 

byurokratiyaning oʻrnatilishi, shahar-davlatlar oʻrtasida dengizga chiqish huquqi 

uchun mojarolar yuzaga kelgan[3]. Shumer shaharlari vaqti-vaqti bilan bir qirol 

hukmronligi ostida birlashdi, bunga Kish shahrining qiroli En-Mebaragesi misol qilib 

keltirgan, u Miloddan avvalgi 2700 yilda birinchi hujjatlashtirilgan urushda 

shumerlarni Elam davlatiga qarshi boshqargan. Shumerlar gʻalaba qozonishdi va 

Elamni talon-taroj qilishdi. 

Shumer shaharlarida istilolardan oldin va keyin savdo-sotiq rivoj topgan. 

Shaharlarning nisbiy barqarorligi madaniy oʻsishga, innovatsiyalarga va ixtirolarga 

yordam berdi. Tarixchi Samuel Noa Krammer oʻzining "Tarix Shumerdan boshlanadi" 

kitobida shumerlarning dunyoni hayratda qoldirgan 39 ta kashfiyotini aytib oʻtdi. 

Zamonaviy arxeologik qazishmalar Uruk Mesopotamiyadagi eng qadimgi shahar 

ekanligini aniqladi. Biroq, shumerlarning oʻzlari eng qadimiy shahar Eridu ekanligiga 

ishonishgan, uni donolik va suv xudosi - Enki boshqargan, u shaharni suvdan koʻtargan 

va yerda qirollik hokimiyati va tartibi tushunchasini oʻrnatgan. Eridu shahrining barpo 

etilishi Oltin asrga kirdi; xuddi Adan bogʻi xudolarning uyi va shahar hukumatini 

boshqaradigan qoidalar ("meh" deb ham ataladi) yozilgan joy boʻlgani kabi. 

Din odamlarning ijtimoiy hayotining markazi boʻlib, ijtimoiy va davlat 

tuzilmalarining rivojlanishini belgilab berdi. Shumerlar xudolar tartibsizlikdan tartib 

yaratgan, inson taqdiri esa xudolar bilan muvozanatda yashash, tartibsizlikning yana 

paydo boʻlishiga yoʻl qoʻymaslik, deb hisoblagan. 

Shumer yodgorliklaridan qadimgi Shumerning siyosiy va ijtimoiy hayoti, uning 

iqtisodiyoti va davlat tuzilishi, dehqonchilik, chorvachilik, dengizchilik, kemasozlik 

(Shumer shaharlarining aksariyati Furot qirgʻogʻida joylashgan), duradgorlik 

kulolchilik, temirchilik va toʻquvchilik haqida ma'lumotlar olingan[4]. Koʻproq 

miloddan avvalgi 4-ming yillikda shumerlar sugʻorish kanallari tarmogʻini yaratdilar. 

Tosh yoʻq boʻlganda ular oʻroq, qozon, tovoq, loydan koʻza yasashni oʻrgandilar. 

Ularning yerlarida daraxt yoʻq edi - ular loy bilan birlashtirilgan qamishlardan chorva 

mollari uchun kulbalar va qoʻralar qurishni boshladilar. 

Artefaktlarning qadimiyligi, bepoyonligi va rivojlanishi insoniyat madaniyati 

genezisini turlicha talqin qilish imkonini beradi. Insoniyat haligacha kimning 

merosidan foydalanayotganini bilmaydi, uning madaniyati manbalari qayerda 

ekanligini ham bilmaydi. Shifrlangan lavhalar shumerlar yozuvni birinchi boʻlib 

yaratganligini koʻrsatadi; ular sonli yozuvlar va matematik formulalarning birinchi 

yaratuvchilari; birinchi boʻlib astronomik kuzatishlar olib borganlar; Er yuzidagi 

birinchi retseptlar shumer shifokorlari tomonidan tuzilgan. Ushbu ekskursiyalardan 
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shumerlarning tarixi qanchalik hayajonli va maftunkor ekanligini, ular qanday ajoyib 

madaniyat yaratganligini va ularning yutuqlari ularning oʻrnini bosgan 

sivilizatsiyalarning fikrlari va ishlarida qanchalik saqlanib qolganligini tushunish 

mumkin. 40 asrdan soʻng mashaqqatli mehnat, fidoyilik tufayli Shumer qayta kashf 

qilindi va shumerlarning yutuqlari yuksak e'tirof etildi va "chuqur izlanishlar va qizgʻin 

ilmiy munozaralar mavzusiga aylandi". 

Arxitektura va san'at yodgorliklari oʻzining ulugʻvorligi va ajoyib ijrosi bilan 

hayratga solidi odamdi. Shumerlar inson aqli asarlarini abadiylashtirgan vayronaga 

aylangan loy lavhalar qadimgi dunyo shoirlari, olimlari, hukmdorlari va 

ilohiyotshunoslari uchun ilhom manbai boʻldi. Oʻrta er dengizi havzasida, qadimgi 

Sharq xalqlari va yunon madaniyatlarining oʻzaro taʼsir zonasida shakllangan 

sivilizatsiyaning diniy, ijtimoiy, huquqiy, estetik va adabiy tushunchalari uzoq 

oʻtmishga borib taqalishi ayon boʻldi. 

Xulosa. Zamonaviy sharqshunoslarning fikriga koʻra, butun Bobil madaniyatining 

ajdodlari shumerlardir. Ularning madaniy yutuqlari katta va shubhasizdir: 

Shumerlar insoniyat tarixida birinchi boʻlib yaratdilar quyidagilarni yaratdilar: 

✔ qonunlar kodekslari, ya’ni Hammurapi qonunlari; 

✔ she'rlar - "Oltin asr" haqida; 

✔ kutubxona katalogi; 

✔ savdo munosabatlari asoslari; 

✔ tibbiy kitoblar, retseptlar toʻplami; 

✔ fermer taqvimi; 

✔ turli maktablar uchun darsliklar; 

✔ samoviy jismlarning harakati haqidagi ma'lumotlar; 

✔ irrigatsiya inshootlarini qurish asoslari; 

✔ arxitektura inshootlarini qurish asoslari; 

✔ baliq zahirasini yaratish gʻoyasini yozgan kabilardir. 
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